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ABSTRACT:

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním metod výpočtu vodní eroze.

Cílem je shrnutí dostupných poznatků, týkajících se problematiky vodní eroze. Jsou

zde uvedeny vybrané metody jak pro výpočet průměrného ročního odnosu zemin, tak

vybrané modely pro výpočet okamžitého odnosu zemin. Dále jsou zde uvedena

možná protierozní opatření, díky kterým je možné účinek eroze alespoň zpomalit,

nikoli úplně zastavit.

Klíčová slova: eroze, opatření, predikce, metoda, model

ABSTRACT:

This bachelor thesis presents a comparison of methods for calculating water

erosion. The aim is to summarize available evidence concerning the problems of

water erosion. There are presented some methods how to calculate average annual

erosion of soils, and selected models for calculating the erosion immediately. There

are also listed possible erosion control measures through which we can at least slow

the effects of erosion, rather than stop completely.
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1 Úvod
Půda jako jeden z hlavních zdrojů biosféry je omezený a nenahraditelný

přírodní zdroj. Intenzivní využívání půdy pro zemědělskou výrobu a velkoplošné

odlesňování porušilo postupně přirozený kryt půdy a vystavilo její povrch působení

erozivních sil. Rozvinula se eroze, spočívající v destrukčním účinku vody a větru na

půdní povrch. Eroze vede ke ztrátě nejúrodnější vrstvy půdy, jejíž nahrazení trvá

stovky let. V mnoha zemích světa (hlavně v těch se vzrůstající populací) se půdní

eroze stává nejen jedním z největších ekologických ale i ekonomických problémů.

Nedostatek orné půdy způsobuje i nedostatek potravin a tím i ekonomické problémy

země. Problém eroze zemědělsky využívaných půd je problémem celosvětovým,

který má za následek každoroční úbytek tisíců km2 zemědělské půdy. Na celém

světě je každoročně postihováno erozí asi 24 miliard tun ornice.

Půdní eroze způsobená činností vody, větru a ledovců je třífázový proces.

První fází je uvolňování částic z půdní hmoty, druhou je jejich transport uvedenými

činiteli. Třetí fází je ukládání materiálu, k němuž dochází tehdy, není-li k dispozici

dostatek energie, jež by částice dále transportovala. Činnost vody, větru a ledovců,

jež v přirozených podmínkách probíhala zvolna, se v intenzivně využívané krajině

výrazně zrychlila a přinesla pro společnost řadu nepříznivých důsledků. Při normální

erozi nedochází k porušení přírodní rovnováhy a ztráta půdních částic je doplňována

tvorbou nových částic z půdního podkladu. Při zrychlené erozi je porušena přírodní

rovnováha a dochází k takovému smyvu půdních částic a živin, že nemohou být

nahrazeny půdotvorným procesem.

Eroze je jev, se kterým se setkáváme velmi často. Je-li její intenzita

mírná, nezpůsobuje žádné velké škody. Je-li eroze silná, je výsledkem snížení

hloubky úrodné půdy na pozemku, snížení obsahu živin a humusu, poškození rostlin,

dále zanášení příkopů, vodních toků a nádrží, poškození komunikací a budov a další

škody. Určit intenzitu nebo stupeň eroze je velmi důležité proto, aby bylo možné ji

mírnit a předcházet škodám způsobovaným erozí. Pro snížení eroze se navrhují a

aplikují různá protierozní opatření, která jsou charakteru technického,

biotechnického, agrotechnického a organizačního. Aby navržená opatření byla

funkční, je nutné předem znát místa, kde se eroze projevuje a určit její množství. Pro
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určování množství eroze a míst, kde se vyskytuje, se používají různé empirické nebo

matematické modely.

2 Literární přehled

2.1 Druhy půdní eroze
Podle činitele, který způsobuje vznik a působí na průběh erozních procesů,

rozeznáváme:

- erozi vodní,

- erozi ledovcovou,

- erozi sněhovou,

- erozi větrnou,

- erozi zemní,

- erozi antropogenní (Holý, 1994).

2.2 Vodní eroze
Vodní eroze je vyvolána mechanickou silou povrchově tekoucí vody, která

splachuje, vymílá a odnáší svrchní, nejvíce úrodnou vrstvu půdy. Podzemní voda

způsobuje sesuvy půdy, které jsou doprovázeny jevem eroze. Vodní eroze se

projevuje prudkými povrchovými odtoky vyvolanými občasnými přívalovými dešti

nebo náhlým táním sněhu. Při vzniku eroze a jejich účincích se nejvíce uplatňují

přívalové srážky o vysoké intenzitě a krátké době trvání. Velké nebezpečí představují

zejména prudké přívalové deště s úhrnem srážek nad 20 mm, které mohou mít za

následek i katastrofální erozní účinky. Z těchto srážek působí erozivně voda, která

odtéká jako povrchový odtok. Ten se tvoří různě podle povahy dešťů.

Nejnebezpečnější je povrchový odtok z krátkodobých prudkých přívalů, stékající po

silně sklonité a ulehlé ploše, zejména na devastovaných horských svazích. V našich

podmínkách působí vodní eroze nejintenzivněji na jaře a v létě, méně intenzivně na

podzim a v létě. Smyvem a vymíláním nejvíce trpí pole oraná až na jaře a půdy

chráněné slabým porostem. Podle účinku se rozlišují v zásadě čtyři stupně vodní

eroze:

1)Eroze plošná – Je možno tento jev charakterizovat jako rozrušování a

transport půdní hmoty na celé ploše erodovaného území. Prvním stupněm plošné
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eroze je selektivní eroze, při které povrchový odtok odnáší nejjemnější půdní částice

a spolu s nimi i chemické a organické látky. Erodované půdy se tak stávají

hrubozrnnější, s výrazně nižším obsahem živin a humusu. To má za následek snížení

úrodnosti půdy. Selektivní eroze je o to nebezpečnější, že na povrchu půdy

nezanechává viditelné stopy, a že ji lze spolehlivě dokázat jen zrnitostním a

chemickým rozborem. Dalším projevem plošné eroze může být za určitých

podmínek (střídání málo odolných a odolných vrstev v půdním profilu) vrstvová

eroze, při které voda odnáší půdní hmotu po vrstvách. Obvykle způsobuje ztrátu celé

orniční vrstvy. Vyskytuje se zejména v případech přívalových dešťů, po plošných

záplavách a někdy i při nesprávném zavlažování zemědělské půdy.

2) Eroze rýhová - Při déle trvajících srážkách a na dlouhých svazích se

povrchově odtékající voda postupně soustředí a v půdním povrchu vytváří hustou síť

úzkých zářezů (rýh), ve kterých transportuje rozrušené půdní částice. Tento stupeň

plošné eroze se označuje termínem rýhová eroze. Při zvyšování objemu a rychlosti

povrchově odtékající vody se rýhy spojují, přičemž vzniká řidší síť mělkých, ale

širších zářezů v půdním povrchu - síť brázd. Tento stupeň eroze se označuje

termínem brázdová eroze. Při rýhové a brázdové erozi se vytvářejí zářezy v půdním

povrchu značných rozměrů, nelze je tedy zahladit běžnou agrotechnickou operací

např. orbou. Nápravné zásahy je možno zařadit již do prací rekultivačního

charakteru. Poškození půdy je značné, stále se ale provádějí opatření na zachování

zemědělské půdy.

3)Eroze výmolová (stržová) – vzniká postupným soustřeďováním povrchově

stékající vody, která vyrývá v půdním povrchu mělké zářezy, a ty se postupně

prohlubují. Prvním stádiem je eroze rýžková, při které vznikají v půdním povrchu

drobné úzké zářezy, a eroze brázdová, která se vyznačuje mělkými širšími zářezy.

Bývají označovány jako nejvyšší stádium plošné eroze, protože postihují velkou část

povrchu svahu. Z rýžek a brázd vznikají soustředěným odtokem hlubší rýhy, které se

směrem po svahu postupně prohlubují. Jedná se o erozi rýhovou. Ta přechází v erozi

výmolovou a ta v nebezpečnou, území devastující erozi stržovou.

4)Eroze proudová (bystřinná a říční) – probíhá ve vodních tocích působením

vodního proudu. Je-li rozrušováno dno toku, jedná se o erozi dnovou. Jsou-li

rozrušovány břehy, jde o erozi břehovou (Cáblík, Jůva, 1963).
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2.3 Příčiny vodní eroze
Vznik, průběh a intenzita erozního procesu je ovlivněna kombinovaným

působením řady přírodních a člověkem ovlivněných podmínek. Tyto tzv. faktory

eroze lze rozdělit na:

Klimatické a hydrologické

- zeměpisná poloha

- nadmořská výška

- množství, rozdělení a intenzita srážek

- teplota, oslunění, výpar, odtok

- výskyt, směr a síla větrů

Morfologické

- sklon území

- délka a tvar svahu


[…]


- opravný faktor hydraulické vodivosti

3. Charakteristiky návrhového deště (časový průběh deště):

- doba trvání srážky

- intenzita srážky

Pro každý element čtvercové sítě výstupní údaje simulace tvoří:

- odtok

- transportovatelné množství splavenin
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- ztráta půdy / ukládání

- koncentrace splavenin

- zrnitost splavenin

Výstupní parametry vztahující se k celkové ploše vyšetřovaného povodí:

- ztráta půdy

- množství usazeného materiálu

- intenzita eroze

Výpočetní program modelu je rozdělen na dvě části, tzv. Preprocesor a Hlavní

program. Program Preprocesor slouží k přípravě vstupních dat, která umožní

uživateli zrychlit a časově minimalizovat vlastní fázi výpočtu eroze; Hlavní program

provádí simulaci eroze a připravuje grafické výstupy výsledků simulace v plošném a

prostorovém zobrazení. Zahrnuje prvky GIS pro práci s daty a jejich vizualizaci;

program pracuje s nejrozšířenějšími GIS. Dvojrozměrný pohled zobrazí mapu se

čtvercovou sítí, ve které lze pro každý element dále zobrazit podrobné výsledky

simulace. Trojrozměrné zobrazení nabízí pohled na řešené území s barevným

rozlišením intenzity eroze a ukládání erodovaného materiálu (Nováková, 1999).

Shrnutí: Simulační model EROSION (2D / 3D) je určen pro povodí až do

velikosti 400 km². Využívá se k prognóze plošné eroze půdy a ukládání látek

v částech povodí, k prognóze objemu povrchového odtoku při silných srážkových

jevech, k hodnocení zemědělského zpracování půdy s ohledem na snižování odtoku a

bránění vzniku eroze, odhad hromadění nebezpečných látek a sedimentů, aj.

Náročnost na objem vstupních dat je vysoká.

5.7 Model EUROSEM (EUROpean Soil Erosion Model)
EUROSEM je výsledkem společného evropského projektu zaměřeného na

vytvoření erozního hydrologického modelu SHE (Systeme Hydrologique Européen).

EUROSEM zahrnuje procesy uvolnění částic deštěm a transport povrchovým

odtokem v tenké vrstvě, rozšířená verze modelu zahrnuje dále procesy plošné

rýžkové eroze a rýhové eroze, která je simulována na základě mechanismu tvorby

erozní rýhy (Morgan, Quinton, Rickson, 1993).
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Shrnutí: Simulační model EUROSEM je procesně podložený model pro

předpovídání vodní eroze půdy pro pole a malá povodí pro jednotlivé události. Model

pracuje pro krátké časové periody již od jedné minuty. Jedná se o odtokový a erozní model

vyvinutý pro stanovení rizika eroze půdy a pro zhodnocení úrovně ochrany půdy Náročnost

na objem vstupních dat je vysoká.

5.8 Model WEPP (Water Erosion Prediction Project)
Je společný projekt USDA a USDI, zahájený v USA koncem osmdesátých let

s cílem zvýšit univerzálnost modelů a nahradit empirické postupy v oblasti ochrany

půdy a vodních zdrojů jednotnou metodikou na bázi simulačních modelů. V rámci

projektu je vyvíjen soubor simulačních modelů pro řešení odtoku, eroze a transportu

látek:

- na jednotlivém svahu (pozemku)

- v jednoduchém povodí

- ve složitém nehomogenním povodí, schematizovaném čtvercovou sítí

homogenních elementů

Modely projektu WEPP jsou náročné z hlediska množství a kvality vstupních dat,

z nichž většina je obsažena v databázích, které jsou přímou součástí modelů (Foster,

1991).

Shrnutí: Simulační model WEPP je určen pro malá povodí. Byl vytvořen pro

lepší znázornění erozních procesů vztahy blízkými k základní fyzice. Model WEPP

usiluje o více „procesně podložené“ vyjádření spíše než o statistické vztahy a je

programován speciálně pro PC prostředí. Základními součástmi modelu WEPP jsou

svahy a kanály.

-Model WEPP sestává z různých komponent, a to:

a) stochastický generátor počasí, který dovoluje simulaci denních

klimatických dat na základě existujících záznamů;

b) infiltrační/ odtoková část

c) rovnováha půdní vláhy založená na odpovídající části modelu SWRRB;

d) část vegetačního růstu založená na modelu EPIC;

e) část popisující rozklad rostlinných zbytků; a

f) zavlažování.

Náročnost na objem vstupních dat je vysoká.

39

6 Závěr
Simulační modely odtoku, eroze a transportu látek jsou perspektivní metodou

řešení vztahů mezi využitím území a jeho ochranou. Modely procházejí neustálým

vývojem a jejich využití a informační schopnosti zvyšuje spojení s geografickými

informačními systémy (GIS) při přípravě vstupních údajů a interpretaci výstupů

(Foster, 1991).

Výstupy simulačních modelů odtoku, eroze a transportu látek lze použít

především jako informace pro (Dostál, Váška, Vrána, 1998):

- rozhodovací procesy při řešení koncepce využití území, systému ochrany

půdy a vody a zvýšení ekologické stability území (koncepční a rozhodovací

činnost)

- návrh jednotlivých prvků systému ochrany půdy a vody (projektová činnost)

Při používání každého modelu je třeba dodržovat předpoklady a podmínky, pro

které byl model odvozen (především homogenita území a plošné a časové měřítko

modelu). V současné době u nás existují možnosti snadného získání software

simulačních modelů. Je však třeba si uvědomit, že přímá aplikovatelnost modelů

odvozených v zahraničí bez jejich podrobného testování v našich poměrech, může

být v řadě případů problematická.

Další vývoj a verifikace simulačních modelů erozních a transportních procesů

bude postupně přinášet jejich zdokonalování a možnosti širšího využití při řešení

problematiky využití a ochrany povodí.
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