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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce:
Porovnání metod výpočtu vodní eroze

Student: Tomáš Murčo

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: Referent SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. jakým zpúsobem je počítána větrná eroze?

2. Z jakých dotačních titulů je možné financovat protierozní opatření?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta